
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio
Determinazione n. 2046 del 18/06/2024

Proposta n. SERVDEMO 3353/2024 

Oggetto:  VERSAMENTO ALLA  TESORERIA  PROVINCIALE  DELLO  STATO DEL  CORRISPETTIVO  
RISCOSSO PER L'EMISSIONE DI N. 673 C.I.E. PER IL PERIODO 01.05.2024 - 31.05.2024.

                                               Il Responsabile del Procedimento
Propone l’adozione della seguente determina di cui attesta la regolarità del procedimento svolto:

Premesso che:
- ai sensi dell'art. 107, d. lgs 267/2000, Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali 

spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi, l'adozione degli atti e dei provvedimenti  
amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnino l'amministrazione verso l'esterno, nonché la  
gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa mediante autonomi poteri di spesa e di erogazione 
delle risorse umane, strumentali e di controllo e sono responsabili in via esclusiva dell'attività 
amministrativa della gestione e dei relativi risultati (art. 4, c. 2. d. lgs 165/2001);

- con la deliberazione della Giunta comunale  n. 365 del 7 Ottobre 2022, avente ad oggetto: “ 
Macrostruttura del Comune di Trapani.  Modifica delle linee funzionali e dell’organigramma in 
funzione dell’attuazione  del  PNRR “  è  stato  stabilito  l’assetto   definivo  dell’organigramma 
funzionale del Comune di Trapani. 

- con il Decreto sindacale n. 38 del 28-06-2023 sono stati rimodulati ed attribuiti gli incarichi ai di-
rigenti dei settori conferendo alla disponente l’incarico dirigenziale del I settore denominato “ Af-
fari generali -Organizzazione e gestione del personale – Servizi informatici e tecnologici – Servizi 
demografici – Servizi legali. “ e ad interim l’incarico dirigenziale del IV settore, denominato “  
Servizi al cittadino “.

- con Decreto del 25 maggio 2016 del Ministro dell'economia e delle finanze, pubblicato nella G.U. 
del 16 giugno 2016 e di concerto con il Ministro dell'Interno, il Ministro per la Semplificazione e 
la Pubblica amministrazione sono state determinate le disposizioni finanziarie che si accompagna-
no al rilascio della nuova CIE, le cui modalità tecniche di emissione sono disciplinate dal Decreto 
ministeriale 23 dicembre 2015 adottato in applicazione dell’art. 10 c. 6 del D.L. n. 78/2015.

- con il medesimo Decreto è stato determinato in euro 16,79 il corrispettivo da porre a carico dei ri-
chiedenti per il rilascio della carta di identità elettronica, cui vanno aggiunti i diritti fissi che va-
riano da €. 5,16 a €. 10,32, a seconda della tipologia del rilascio: pari a €. 22,20 se trattasi di pri -
mo rilascio ed €. 27,37 se trattasi di duplicato;

- corrispettivi vengono, ai sensi dell’art. 2 del decreto del 25/5/2016, riversati all’entrata del Bilan-
cio dello Stato, con imputazione al capo X capitolo 3746;

- sono state emesse n. 673 C.I.E, per un complessivo di incasso pari ad €. 15.576,39 così distinto:
• €. 11.299,67 per n. 673 CIE al costo unitario di €. 16,79 a  C.I.E. introitate al cap. 320 

parte entrate;
• €. 4.276,72 per diritti di segreteria relativi  alle 673 C.I.E. introitate al cap. 1946 parte  

entrate, 
- è necessario regolarizzare il relativo provvisorio di entrata nn. 2458 e 2464/2024, per complessivi 

€.  15.576,39;  nonché disporre in  applicazione  del  citato  Decreto  il  versamento in  favore del 
Ministero dell’Interno della somma riscossa di pertinenza pari ad €. 15.576,39;

Determ. n. 2046 del 18/06/2024 pag. 1/4

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



- con  delibera  di  consiglio  comunale  n.  38  del  04/04/2024  e  stato  approvato  il  bilancio  di 
previsione triennale 2023/2025;

- con delibera di Giunta comunale n. 138 del 12/04/2024 e stato approvato il PEG 2023/2025;
- con delibera del Consiglio comunale n. 61 del 12.06.2024 è stato approvato il bilancio di pre-

visione triennale 2024/2026 e la nota integrativa; 
- ai sensi  del  Decreto Legge n.  78/2009,  convertito  nella  Legge n.102/2009,  il  programma dei 

conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica;

- è stato verificato il rispetto della conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo Statu-
to e ai Regolamenti vigenti;

- per i firmatari del presente provvedimento non sussistono motivi di astensione per conflitti di  
competenza di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/1990, così come recepita in Sicilia con la 
L.R.  n.  7  del  21/05/2019,  all’art.6  e  di  cui  al  codice  di  comportamento  approvato  con 
delibera di G.M. n. 6/2014;

Visti:

 la l.r. 23/98 con cui è tata recepita parzialmente la Legge 127/97 (Bassanini bis) e ss.mm.ii.;
 il d. lgs. 267/2000, il d.lgs. 165/2001 ed il d. lgs. 118/2011;
 la  direttiva prot.  n.  41467 del  10/04/2013 integrata  dalla  successiva prot.  n.  42506/2013 del 

Segretario Generale avente ad oggetto controlli preventivi di regolarità tecnica e contabile.
 l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e l’art. 10, comma 1 del regolamento della disciplina dei 

controlli  interni,  giusta  delibera  giuntale  29/2013,  che prevede che:  il  controllo  di  regolarità 
amministrativa e contabile è assicurato nella fase preventiva della formazione dell’atto, da ogni 
responsabile  di  settore  ed  è  esercitato  attraverso  il  rilascio  del  parere  di  regolarità  tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, per cui le determinazioni, una 
volta acquisito il numero di protocollo, vengono trasmesse al servizio finanziario.

 lo statuto comunale ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi e l'O.R.EE LL
      
              PROPONE   

Per i motivi espressi nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui si intendono integralmente 
trascritti:

2) di dare atto che per l’emissione di n. 673 C.I.E. è stata riscossa la somma complessiva di €. 
15.576,39  comprensiva dei diritti di segreteria;

3) di accertare la somma complessiva pari ad €. 15.576,39  di cui al precedente punto in entrata 
del PEG 2023/2025 – esercizio finanziario 2024 e ai corrispondenti capitoli del PEG Finan-
ziario anno 2024 come segue:

 In quanto a €. 11.299,67 al Cap. 320 in entrata (E.9.02.99.99.999) avente ad oggetto “Diritti 
per rilascio carte d’identità elettroniche CIE”;

 In quanto a €. 4.276,72 al Cap.  1946 in entrata (E.3.01.02.01.033) avente ad oggetto “Diritti 
per rilascio carte d’identità”

4) di autorizzare l’ufficio di Ragioneria ad emettere reversale di incasso di importo pari a vale-
re su detti accertamenti,  al fine di regolarizzare  i relativi provvisori di entrata  nn. 2458 e 
2464/2024, con quietanza al tesoriere comunale.

5) di impegnare la spesa di €. 11.299,67 in favore della Tesoreria di Roma Succursale 348, alla 
Missione 99 Programma 01 Titolo 07 del PEG 2023/2025 – esercizio finanziario 2024, e in 
corrispondenza del capitolo 1092  (U.7.02.99.99.999),  avente ad oggetto “Quota diritti rila-
scio carte d’identità di competenza del Ministero Economia e Finanze” allocati alla Missione 

Determ. n. 2046 del 18/06/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Programma Titolo di cui sopra, onde provvedere al versamento dovuto nella misura come 
pari al corrispettivo riscosso per l’emissione di n. 673 C.I.E;

6) di liquidare e pagare la somma di €.  11.299,67 in favore della Tesoreria Provinciale Dello 
Stato a  titolo  di  corrispettivo  riscosso per  l’emissione di  n.  673 C.I.E facendola  gravare 
sull’impegno per come assunto al superiore punto;

7) di autorizzare l’ufficio di Ragioneria ad emettere mandato di pagamento di €. 11.299,67 da 
estinguersi con bonifico sul conto codice IBAN: IT81 J 0100003245348010674600 intestato 
“TESORERIA  DI ROMA SUCCURSALE 348” capo X° - capitolo 3746 e indicante la se-
guente causale: - Comune di Trapani corrispettivo per rilascio di n. 673 carte d’identità elet-
troniche” - periodo 01.05.2024 al 31.05.2024;

8) di avere accertato preventivamente che la spesa di cui al presente provvedimento è compati-
bile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ai sensi  
dell'art.183, 
                                                                                      Il Responsabile del Procedimento

Giacomo Pianelli

    La Dirigente                                       
Dott.ssa GABRIELE NUNZIATA 

                          
 

                                                       LA DIRIGENTE

vista la superiore proposta, le cui premesse costituiscono parte integrante ESPRIME ai sensi dell’art.  
147 bis del D. Lgs. 267/2000 parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità  e la 
correttezza dell’azione amministrativa e visti lo statuto comunale, il regolamento di organizzazione 
degli uffici e dei servizi e l'O.R.EE LL

   

                                                     DETERMINA

1. Approvare  la  proposta  sopra  riportata  avente  ad  oggetto  :  VERSAMENTO  ALLA  TESORERIA 
PROVINCIALE  DELLO STATO DEL  CORRISPETTIVO RISCOSSO PER L'EMISSIONE  DI  N.  
673 C.I.E. PER IL PERIODO 01.05.2024 – 31.05.2024. ;

2. dare atto che:
 la presente determinazione è redatta in sola modalità elettronica;
 va pubblicata all’Albo Pretorio, per 15 giorni consecutivi, nonché sul sito istituzionale di 

questo Ente a cura del Responsabile del procedimento;
 l’esecutività  dell’atto  è  assicurata  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 

attestante la copertura finanziaria secondo il procedimento di cui al Regolamento per la 
disciplina dei controlli interni approvato con delibera consiliare n. 124/2022.

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e della legge regionale 30 aprile 1991, n. 10 
“Disposizioni per i procedimenti amministrativi, il diritto di accesso ai documenti amministrativi e la 
migliore funzionalità dell’attività amministrativa” e loro successive modifiche ed integrazioni,

Determ. n. 2046 del 18/06/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



RENDE NOTO 

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Sicilia  o  giurisdizionale  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale,  rispettivamente  entro  120 o  60 
giorni (ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a  
partire dal giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale,

DISPONE

che il  presente  provvedimento  esitato  favorevolmente  sarà  reso  noto  mediante  la  pubblicazione 
all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.
La  pubblicazione del  presente  provvedimento  avverrà  anche sul  sito  istituzionale,  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente”, in ottemperanza agli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al 
d.lgs. 33/2013.

Trapani, lì 18/06/2024 
Sottoscritta dal Dirigente
GABRIELE NUNZIATA 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 18/06/2024

Determ. n. 2046 del 18/06/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Città di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

SETTORE FINANZE

Determina N. 2046 del 18/06/2024

Servizio  SERVIZI DEMOGRAFICI STATISTICA - TOPONOMASTICA -  
PORTIERATO E CENTRALINO  

Proposta n° 3353/2024

Oggetto:  VERSAMENTO ALLA TESORERIA PROVINCIALE DELLO STATO DEL CORRISPETTIVO RISCOSSO 
PER L'EMISSIONE DI N. 673 C.I.E. PER IL PERIODO 01.05.2024 - 31.05.2024.  

IMPEGNO DI SPESA N. 1443 DEL 26/06/2024
MANDATO N. 6483 DEL 26/06/2024
REVERSALI NN. 7535-7536-7537-7538 DEL 26/06/2024 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Trapani li, 27/06/2024 

Il Dirigente
BONAFEDE SALVATORE
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 27/06/2024 

copia informatica per consultazione


